资产评估专业人才培养方案

一、培养目标
    本专业面向全国，立足长三角、浙江地区，扎根宁波，通过与国内资产评估行业领军企业牵头的财经服务企业群开展高层次、紧密型的产科教合作培养，旨在培养德、智、体、美、劳全面发展，践行社会主义核心价值观，拥有良好的科学素养、诚信品质、敬业精神、沟通能力和创业素质，具备资产评估与管理、会计、审计方面的知识和能力，能够在资产评估公司、会计师事务所、工商企业、司法机关、产权交易所、银行等部门从事资产评估、管理咨询、产权交易、企业改制、资产抵押工作或其他经济管理工作，胜任测算、鉴定、评价、调查和管理咨询等专业服务的实战能力突出的高素质应用型专门人才。

二、毕业要求及知识、能力、素质实现矩阵

	序号
	毕业要求

（知识能力素质要求描述）
	实现

类别
	设置主要课程或教育培养措施

	1
	形成对人生价值的正确认识和积极向上的人生观、价值观；热爱社会主义祖国，坚持四项基本原则，以马克思主义理论为指导，掌握毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想；养成对国家、民族、社会和他人的责任感和奉献精神。
	知识
素质
	思想道德修养与法律基础、中国近现代史纲要、马克思主义基本原理概论、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、军事理论、军事技能、课程思政等课程

	2
	具有良好的人文素质和科学素质，符合国家身心健康标准，养成体育锻炼习惯，了解科学的健康观念，具有良好的身体素质和心理素质。
	能力
素质
	体育与健康1-3、大学生心理健康教育、创业管理等课程

	3
	养成实事求是的精神，具有自主学习和终身学习的意识；具有较强的经济环境适应能力、语言与文字表达、人际沟通以及分析和解决相关工作问题的基本能力。掌握管理学、经济学的基本原理和现代企业管理的基本理论、基本知识，有不断学习和适应发展的能力。
	知识
能力
素质
	设置专业素质拓展、职业素养提升与就业指导、职业发展规划、经济学、管理学、财务会计、经济法、资产评估原理、财务管理等课程、开展研究性教学改革

	4
	掌握一门外语，具有国际视野，熟悉中外资产评估准则及其发展，了解本学科的理论前沿和发展动态。
	知识
能力
	大学英语1-4、交换生项目、海外学习项目、双学位学分转移项目、本硕连读项目

	5
	具有较强的创新意识和创业精神，具有较强的组织沟通能力与探索性、批判性思维能力，不断尝试理论或实践创新。
	知识
能力
素质
	设置管理学、创业管理、专业素质拓展等课程

	6
	具备敬业、守业的职业精神，了解并遵守所学专业的伦理和职业道德。
	知识
能力
素质
	设置职业发展与规划、职业素养提升与就业指导及各类专业类课程

	7
	具有一定的人文和自然科学基本知识，具有较强的语言文字表达能力和获取信息与处理信息的能力。
	知识

能力
	开设高等数学E（上）、高等数学E（下）、概率论与数理统计、线性代数、计算机应用基础、Vep程序设计等课程

	8
	具备较全面的资产评估基础理论和财经基础知识，熟悉国家有关资产评估方面的政策和法规，熟悉市场法、收益法、成本法、实物期权法等资产评估技术，具有扎实的资产评估理论、实务操作和一定的职业判断能力，具备评估师应有的业务知识与专业技能。
	能力
素质
	训练资产评估师专业能力，开设建筑工程评估、机电设备评估、房地产评估、无形资产评估、金融资产评估、企业价值评估、专业认知实习、资产评估项目实训、资产评估综合实训、专业顶岗实践等课程

	9
	具有较强的计算机应用能力，以及获取信息和处理信息的能力。
	能力
	开设计算机应用基础、Vep程序设计、智能估值数据采集与运用等课程

	10
	具有较强的语言与文字表达能力，能胜任专业论文、各类应用文体的写作以及较强的商务谈判能力。
	能力
素质
	毕业论文、管理沟通


三、基准学制   四年
四、授予学位   管理学学士
五、主干学科   管理学、经济学

六、核心课程

财务会计、财务管理、资产评估原理、无形资产评估、建筑物及在建工程评估、机电设备评估、金融资产评估、企业价值评估。

7、 课程设置结构及学分要求

本专业毕业最低学分为160学分。学生在校期间另需完成4学分生活思政（含劳动教育）内容，该教学内容由学生工作部负责落实完成。
	课程类别
	课程性质
	学分
	比例
	备注

	基础课程
	必修课程
	69
	43.13%
	

	
	选修课程
	6
	3.75%
	

	
	小计
	75
	46.88%
	

	核心课程
	必修课程
	34
	21.25%
	

	模块课程
	必修课程
	26
	16.25%
	

	
	限修课程
	0
	0.00%
	

	
	选修课程
	15
	9.38%
	

	
	小计
	41
	25.62%
	

	素质拓展课程
	必修课程
	8
	5.00%
	

	
	选修课程
	2
	1.25%
	

	
	小计
	10
	6.25%
	

	总  计
	160
	100.00%
	

	其中：
	

	实践教学课程
	集中性实践教学环节学分
	17
	10.63%
	★

	
	独立设置实验（含实训）教学环节学分
	16
	10.00%
	■

	
	非独立设置实验（含实训）教学环节学分
	20
	12.50%
	●

	
	素质拓展课程实践学分
	2
	1.25%
	◆

	
	小计
	55
	34.38%
	

	创新创业教育课程
	必修课程
	6
	3.75%
	▲

	
	限修课程
	0
	0.00%
	

	
	选修课程
	2
	1.25%
	

	
	小计
	8
	5.00%
	


资产评估专业教学安排表

	课程
类别
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读
学分
要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	基
础
课
程
	1J10617
	思想道德修养与法律基础

Ideological & Moral Cultivation & Law Foundation
	3
	3
	
	3
	
	1
	
	必修70
学分

	
	1J10807
	中国近现代史纲要

Outline of Modern Chinese History
	2
	2
	
	2
	
	2
	
	

	
	1J10937
	马克思主义基本原理概论

Overview of Basic Principles of Marxism
	3
	3
	
	3
	
	3
	
	

	
	1J10965
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Mao Zedong Thoughts & Chinese Characteristic Socialism System
	4
	4
	
	4
	
	4
	
	

	
	1J12035
	思想政治理论课实践

Practice of Ideological & Political Theory
	2
	
	2
	
	2
	1-4
连暑假
	■
	

	
	1J12085
	军事理论

Military Theory
	2
	2
	
	2
	
	2
	
	

	
	1J12095
	军事技能

Military Skills
	2
	
	2
	
	2周
	2
	■
	

	
	1J10887
	体育与健康1

Physical Training & Health 1
	1.5
	
	1.5
	
	2,2
	1-2
	■
	

	
	1J10897
	体育与健康2

Physical Training & Health 2
	1.5
	
	1.5
	
	2,2
	3-4
	■
	

	
	1J10906
	体育与健康3

Physical Training & Health 3
	1
	
	1
	
	1,1
	5-6
	■
	

	
	1J11215
	大学生心理健康教育

Psychological Health Education
	1
	1
	
	1
	
	1
	
	

	
	1J10061
	大学英语1

College English 1
	3
	3
	
	3
	
	1
	英语类
	二修一
	

	
	1J10074
	大学英语2

College English 2
	4
	4
	
	4
	
	1
	
	
	

	
	1J10081
	大学英语3

College English 3
	3
	3
	
	3
	
	2
	
	
	

	
	1J10097
	大学英语4

College English 4
	4
	4
	
	4
	
	2
	
	
	

	
	1J10695
	大学日语1

College Japanese 1
	3
	3
	
	4
	
	1
	日语类
	
	

	
	1J10707
	大学日语2

College Japanese 2
	4
	4
	
	5
	
	1
	
	
	

	
	1J10715
	大学日语3

College Japanese 3
	3
	3
	
	4
	
	2
	
	
	

	
	1J10727
	大学日语4

College Japanese 4
	4
	4
	
	5
	
	2
	
	
	

	
	1H12996
	计算机应用基础

Fundamentals of Computer Application
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	●
	

	
	1H10104
	VFP程序设计

Visual FoxPro Programming
	3
	1
	2
	1
	2
	2
	●
	

	
	1J10131
	高等数学E（上）

Advanced Mathematics E 1
	3
	3
	
	3
	
	1
	
	

	
	1J10141
	高等数学E（下）

Advanced Mathematics E 2
	3
	3
	
	3
	
	2
	
	

	基
础
课
程
	1H10865
	线性代数

Linear Algebra
	2
	2
	
	2
	
	2
	
	

	
	1H10253
	概率论与数理统计

probability and statistics
	2
	2
	
	2
	
	3
	
	

	
	1J10105
	大学语文

College Chinese
	2
	2
	
	2
	
	1
	
	

	
	1A10253
	管理学

Management
	2
	2
	
	2
	
	1
	
	

	
	1A12355
	经济学

Economics
	4
	4
	
	4
	
	3
	
	

	
	1A23625
	创新思维与创业管理

Innovative Thinking & Entrepreneurial Management
	3
	2
	1
	2
	1
	4
	▲
	

	
	1B10357
	经济法

Economic Law
	3
	3
	
	3
	
	2
	
	

	
	1B11613
	应用统计学

Applied Statistics
	2
	1
	1
	1
	1
	4
	
	

	
	1A23955
	资产评估专业认知

Specialized Cognition Practice
	2
	
	2
	
	2
	1
	
	

	
	公共选修课程(建议本专业学生修读自然科学类课程不少于1门，心理健康教育相关课程必修1学分，艺术导论、音乐鉴赏、美术鉴赏、影视鉴赏、戏剧鉴赏、舞蹈鉴赏、书法鉴赏、戏曲鉴赏8门艺术类课程必修2学分。）
	6
	6
	
	6
	
	1-7
	
	选修

6

学分

	
	合    计
	76
	61
	15
	61
	13+

2周
	
	
	

	核

心

课
程
	1A11134
	财务会计
Financial Accounting
	7
	5
	2
	5
	2
	2-3
	
	必修33
学分

	
	1A18635
	财务管理
Financial Management
	4
	3
	1
	3
	1
	4
	●
	

	
	1A23965
	资产评估原理

Valuation of Assets
	5
	4
	1
	4
	1
	4
	
	

	
	1A23269
	机电设备评估

Machinery and Equipment Evaluation
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	
	

	
	1A23775
	建筑物及在建工程评估

Assessment of Buildings and Works in Progress
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	
	

	
	1A23217
	无形资产评估

Intangible Asset
	3
	2
	1
	2
	1
	5
	
	

	
	1A23249
	企业价值评估

Enterprise Value Assessment
	4
	3
	1
	3
	1
	6
	
	

	
	1A23235
	金融资产评估

Finance asset assessment 
	2
	
	2
	
	
	7
	
	

	
	合    计
	33
	21
	12
	21
	12+
0周
	
	
	

	模

块

课

程

	1A10867
	审计学
Auditing
	2
	2
	
	2
	
	6
	
	必修37

学分

	
	1A23975
	智能估值数据采集与应用
Intelligent Valuation Data Collection and Application
	4
	2
	2
	2
	2
	4-7
	
	

	
	1A23985
	信用评估

Credit  Assessment
	2
	3
	1
	3
	1
	5
	★
	

	课程
类别
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读
学分
要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程

	1A23995
	资产评估项目实训
Asset Appraisal Project Training
	5
	
	5
	
	5
	6
	
	

	
	1A23255
	资产评估综合实训Comprehensive Training of Assets Appraisal 
	2
	
	2
	
	2周
	6
	
	

	
	1A24005
	专业顶岗实践
Post Practice Practice
	10
	
	10
	
	10
	7
	■
	

	
	1A12895
	毕业设计
Undergraduate Thesis
	10
	
	10
	
	12周
	8
	★
	

	
	1A12581
	毕业实习
Graduation Practice
	2
	
	2
	
	4周
	8
	★
	

	
	1A19025
	创业法规与政策
Business Startup Rules and Policies
	2
	2
	
	2
	
	4
	
	选修
4

学分

	
	1A23865
	智能财税
Intelligent Accounting and Taxation
	2
	
	2
	
	
	3-8
	
	

	
	1A24015
	资产评估师考证进阶课程

Certified Public Valuer examination 
	4
	3
	1
	3
	1
	5
	
	

	
	1A24025
	财政与金融基础

Public finance and finance conomic
	2
	2
	
	2
	
	6
	
	

	
	1A10205
	高级财务会计
Advanced Financial Accounting
	4
	4
	
	4
	
	7
	
	

	
	合        计
	41
	11
	30
	7
	18+
18周
	
	
	

	素
质
拓
展
课
程
	1J10827
	形势与政策
Current Situation and Policy
	2
	2
	　
	每学期
4次讲座
	　
	1-6
	　
	必修
8
学分

	
	1J10975
	职业发展与规划
Career Development and Planning
	1
	1
	　
	平时
	　
	1
	▲
	

	
	1J10985
	职业素养提升与就业指导
Professional Quality Development and Employment Guidance
	1
	1
	　
	平时
	　
	3-7
	　
	

	
	1J12105
	创新创业基础

Foundation for Innovation and Entrepreneurship
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	1-2
	●▲
	

	
	1A23525
	学科竞赛与科研训练

Subject Competition and Scientific Research Training
	1
	
	1
	
	平时
	3-7
	
	

	
	1A23815
	商业数据分析与应用

Analysis and Application of Business Data
	1
	
	1
	
	平时
	3-7
	
	

	
	1J10855
	专业素质拓展
Professional Quality Development
	2
	
	2
	
	平时
	3-7
	◆
	选修
2
学分

	
	合    计
	10
	5.5
	4.5
	+1周
	+1周
	
	
	

	总    计
	160
	105.5
	54.5
	104.5+1周
	27.5+
21周
	
	
	


说明：

1.创新创业教育课程以“▲”表示，集中性实践课程以“★”表示，独立设置实验（含实训）课程以“■”表示，非独立设置实验（含实训）课程以“●”表示，素质拓展课程实践学分以“◆”表示。

2.每学分对应16学时。

3.高考外语为英语的学生必修《大学英语》，高考外语为日语或其他语种的学生可从《大学英语》和《大学日语》中任选其一修读。
商学院跨专业特色模块及课程
*各模块课程体系可根据教学实际情况调整，未尽事宜按照各特色班实施方案执行。
模块名称：2+2量化投资分析特色班
	课程类别
	课程代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模
块
课
程
	1A11367
	证券投资实务
Securities Investment Practice
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	

	
	1A22255
	应用数值计算与统计方法
Applied numerical calculation and 

statistical methods
	3
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	5
	

	
	1A22285
	金融市场技术分析
Technical analysis of financial markets
	3
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	6
	

	
	1A22705
	Python语言与数据分析
Python and Data Analysis
	4
	0
	4
	0
	4
	6
	

	
	1A22835
	行业和上市公司分析
Analysis of industry and listed company
	2
	0.5
	1.5
	0.5
	1.5
	6
	

	
	1A22715
	量化投资策略
Quantitative Investment Strategy
	3
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	7
	

	
	1A22725
	量化投资综合实践
Integrated Practice of Quantitative 

Investment
	2
	
	2
	
	2周
	7
	

	
	合    计
	21
	7
	14
	7
	12+

2周
	
	


模块名称：2+1+1互联网金融特色班
	课程类别
	课程代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模
块
课
程
	1A23825
	互联网金融概论  
Introduction to internet finance  
	4
	3
	1
	3
	1
	5
	

	
	1A23295
	统计调查与数据分析 
Statistical survey and data analysis  
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23305
	普惠金融及风险
Inclusive finance and its risks  
	1
	1
	
	1
	
	5
	

	
	1A23395
	互联网金融风险控制  
Risk control of internet finance  
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	1A23405
	互联网金融理财  
Internet financial managing  
	2
	1
	1
	1
	1
	6
	

	
	1A23425
	金融营销与客户经营 
Financial marketing and customer

 management  
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	6
	

	
	1A23835
	数字货币与区块链
Digital currency and block chain
	3
	2
	1
	2
	1
	6
	

	
	1A23415
	互联网金融业务实训  
Internet financial business training  
	2
	
	2
	
	2周
	6
	

	
	1A23845
	企业实习
Company practice
	12
	
	
	
	24周
	7
	6

个月

	
	合    计
	32
	11.5
	20.5
	11.5
	6.5+

26周
	
	


模块名称：2+2创业实验特色班
	课程类别
	课程代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模
块
课
程
	1A22295
	精益创业理论
Lean entrepreneurship theory
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	

	
	1A22305
	创业案例研讨
Entrepreneurship case study
	4
	1
	3
	1
	3
	5
	

	
	1A22315
	商业模式创新设计
Business model innovation design
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	

	
	1A22325
	用户思维与设计创新
User thinking and design innovation
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	

	
	1A22335
	电商创业实践
E-commerce  pracrice
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	

	
	1A21955
	创业法规与案例分析
Business Startup Regulation and Case Analysis
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	1A21995
	创业投融资理论与实务
Startup Investment and Financing: Theory and Practice
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	总计
	28
	12
	16
	12
	16
	
	


模块名称：2+2资产评估特色班
	课程类别
	课程代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模
块
课
程
	1A21815
	企业财务分析
Financial Analysis of Enterprises
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23185
	评估学原理
Principles of evaluation
	4
	3
	1
	3
	1
	5
	

	
	1A23225
	资产评估准则
Asset valuation criteria
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	5
	

	
	1A23275
	建筑工程评估基础
Foundation of building engineering

evaluation
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	5
	

	
	1A23265
	机电设备评估
Mechanical and electrical equipment

evaluation
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	5
	

	
	1A23215
	无形资产评估
appraisal of intangible assets
	2
	1
	0.5
	1.5
	0.5
	6
	

	
	1A23195
	房地产评估
Real estate appraisal
	2
	1
	0.5
	1.5
	0.5
	6
	

	
	1A23235
	金融资产评估
Financial assets assessment
	2
	1
	0.5
	1.5
	0.5
	6
	

	
	1A23247
	企业价值评估
Enterprise value

 assessment
	3
	2
	1
	2
	1
	6
	

	
	1A11104
	证券投资学
Securities Investment
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	6
	

	
	1A23255
	资产评估综合实训
Comprehensive training of assets appraisal
	4
	0
	4
	0
	4
	7
	

	
	1A23205
	资产评估实务和案例
Practice and case of asset appraisal
	2
	1.5
	0.5
	1.5
	0.5
	7
	

	
	合计
	29
	18
	11
	18
	11
	
	


模块名称：2+2智慧财务信息化特色班
	课程类别
	课程代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模
块
课
程
	1A23055
	管理软件应用技术基础
Management software application 

Technology foundation
	2
	1
	1
	1
	1
	5、6
	

	
	1A23075
	采购管理实务
Purchasing management practice
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23065
	销售管理实务
Sales management practice
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23115
	供应链账务(U9)

Supply chain accounting (U9)
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	

	
	1A23095
	企业管理系统概述（U9)

Overview of enterprise

management system (U9)
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23105
	企业总账与固定资产账务(U9)

General ledger and fixed assets accounting

 (U9)
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23085
	物料管理入门
Introduction to material management
	2
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	1A23345
	现代生产管理学
Modern Production Management
	1
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	6
	

	
	1A23355
	财务信息化管理系统（1）
Financial Information Management 

System (1)
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	1A23365
	财务信息化管理系统（2）
Financial Information Management 

System (2)
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	1A23375
	财务信息化实施方法论
Method of Implementing Financial 

Informatization
	1
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	6
	

	
	合  计
	26
	13
	13
	13
	13
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